
L’Assessore agli affari europei, politiche del lavoro, inclusione sociale e trasporti, Luigi 
Bertschy, richiama la legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e, in 
particolare, l’articolo 3, comma 3, che stabilisce che la Giunta regionale definisce i termini 
entro i quali devono concludersi i singoli procedimenti, “sulla base di criteri che ne 
garantiscano la sostenibilità tanto con riguardo agli aspetti organizzativi quanto in rapporto 
alla natura degli interessi pubblici e privati coinvolti e alla complessità del procedimento”, e 
che i termini non possono comunque superare 180 giorni. 

Richiama la deliberazione della Giunta regionale n. 637 del 20 luglio 2020 con la quale è stato 
approvato l’Avviso 20AE “Contributi alle PMI a sostegno dell’occupazione per gli anni 2020-
2021” e, in particolare, l’articolo 12, comma 4,  che recita “La durata del procedimento è 
fissata in 120 giorni decorrenti dalla data di inoltro dell’istanza e si conclude con 
l’approvazione del provvedimento dirigenziale di ammissione o rigetto, di cui viene data 
comunicazione formale”. 

Riferisce che l’Avviso 20AE ha avuto un notevole riscontro e che sono pervenute 1141 
istanze, e precisamente:  587, tra il 28 e 29 luglio, e 554, tra il 24 e 26 agosto 2020. 

Fa presente che, come rappresentato dalla competente dirigente, in ragione della tempistica 
necessaria per l’evasione delle istruttorie relative all’elevato numero di domande pervenute, 
con particolare riferimento alla verifica della loro ammissibilità sul programma regionale FSE, 
non è verosimilmente possibile rispettare il termine di 120 giorni per la conclusione del 
procedimento previsto dall’Avviso. 

Precisa che, per questi motivi, è opportuno modificare l’articolo 12 , comma 4 , del richiamato 
Avviso, stabilendo che: “La durata del procedimento è fissata in 180 giorni decorrenti dalla 
data di inoltro dell’istanza e si conclude con l’approvazione del provvedimento dirigenziale di 
ammissione o rigetto, di cui viene data comunicazione formale”.  

 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

preso atto di quanto riferito dall’Assessore agli affari europei, politiche del lavoro, inclusione 
sociale e trasporti; 

richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 70 in data 14 febbraio 2020, concernente 
l'approvazione del documento tecnico di accompagnamento al bilancio e del bilancio 
finanziario gestionale per il triennio 2020/2022 e delle connesse disposizioni applicative, 
come adeguato con DGR n. 231 del 27 marzo 2020; 

visto il parere favorevole di legittimità sulla proposta della presente deliberazione rilasciato 
dal Coordinatore del Dipartimento politiche del lavoro e della formazione, ai sensi 
dell’articolo 3, comma 4, della legge regionale 23 luglio 2010, n. 22; 

su proposta dell’Assessore agli affari europei, politiche del lavoro, inclusione sociale e 
trasporti, Luigi Bertschy; 

ad unanimità di voti favorevoli, 
 

DELIBERA 
 

1)  di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, la modifica del termine di 
conclusione del procedimento previsto dall’articolo 12, comma 4, dell’ Avviso 20AE  
“Contributi alle pmi a sostegno dell’occupazione per gli anni 2020-2021”, approvato con 
DGR  n. 637/2020, da 120 giorni  a 180 giorni;  



2)  di modificare l’articolo 12, comma 4, dell’Avviso 20AE  stabilendo che “La durata del 
procedimento è fissata in 180 giorni decorrenti dalla data di inoltro dell’istanza e si 
conclude con l’approvazione del provvedimento dirigenziale di ammissione o rigetto, di 
cui viene data comunicazione formale”; 

3) di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri aggiuntivi a carico del 
bilancio regionale. 

 
 


